17 Et quia solemnitas consensus seu autoritas requisita ad actum si in eo fuit adhibita; alia nova non requiritur in executione, & complemento ipsius actus, quod in actibus judicialibus, & extrajudicialibus varias & singulares doctrinas congerit. Caldas Pereira de emptio. & vendit. cap. 8. à num. 10. cum seqq. & sursum Petr. Surdus dec. 344. ex nu. 43. cum seqq. quia non dicitur novus actus 18 ille qui fit pro executione antiqui, plurimas cumulat doctrinas Surdus consilio 385. à numer. 23 cum sequentib. libr. 3.

19 Prout si in constitutione pensionis super beneficio juris patronatus laicalis cum facultate transferendi fuit adhibitus consensus patroni, postmodum pensionarius pensionis translatione non eget novo patroni consensu. Augustin. Barbosa de Iure Eccles. lib. 3. tit. de pensionib. c. 11. à n. 103. ubi alios allegat.

Hæc tamen nostra firmissima ratio, ut bona majoratus semel hypothecata ex facultate Regia, liberè absque alia nova distrahi possunt; in concursus Iudicio pro satisfactione creditorum uno modo limitabitur, ut ad eorum 20 distractionem devenire non debeat nisi in subsidium nempe bonis liberis ejus possessoris qui obtinuit facultatem, & ad hypothecam pervenit deficientibus, nam quemadmodum obligatio bonorum majoratus bonis existentibus liberis non subsistat, eo quod per facultatem ad obliganda concessa expressa dicatur, quod prius obligentibus bona libera, ita ut bona majoratus in subsidium deficientibus liberis non aliter intelligantur hypothecata, etiam si in fa-

cultate id expressè non dicatur; tacitè subintelligitur, & majoratus quasi fidejussor indemnitàtis, & subsidiarius reputatur, prout latissimè supra 2. part. cap. 5. ex numer. 22 16. cum multis seq. vers. contrariam tamen, imò creditores, &c.

Pariformiter denegatur distractio bonorum majoratus 23 ex facultate Regia hypothecæ subjugatorum bonis liberis existentibus, & nisi præcedente eorum excussione probant Molin. lib. 4. cap. 6. num. 15. & 19. & lib. 1. cap. 10. num. 4. P. Molin. tr. 2. disp. 653. ex num. 1. Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. n. 9. Iacob Cancer. variar. resolut. p. 1. c. 9. n. 109. Oliver. Beltramin. in annot. ad Alexand. Ludovic. dec. 299. Vincent. ad Anna allegat. 115. Camil. de Curte in divers. juris feud. cap. 5. numer. 91. fol. 224. addit. ad Molin. lib. 4. cap. 7. numer. 1. qui loquuntur etiam in feudalibus, innumera- biles penè DD. concessimus, supra 2. part. dict. cap. 5. ex d. num. 16. cum seqq.

Ex hac limitatione duæ resultant difficultates dissolven- 24 dæ, prima an postquam bona majoratus distracta fuerint per subhastationem in judicio creditorum superveniant bona libera ejus, qui debita contraxit, & facultatem à Rege impetravit, eo quod alia bona libera acquisivit, an rescindi poterit distractio præcedens, & bona sic subhastata, recuperare, & vindicare valeat successor in eodem majoratu ita ut distractio præcedens retractetur; Hanc quæstionem eleganter tetigit doctissimus Ludovic. Molina de primogen. lib. 4. cap. 7. ex n. 13. & seqq. quam juridicè 25 resolvit, & firmat alienationem majoratus semel postè, & legitimè factam, non esse renovandam etiam si postmodum bona libera ab alienante acquisita fuerint; movetur ex eo quod alienatio perfecta atque consummata fuit à princi- 26 pio, atque ideo ex defectu causæ ob novæ supervenientiam retractari non debet ex regula factum legitime de regul. juris in 6. quod in actu semel perfectum, & consummatum vera esse proficitur, sicque jura contraria conciliari affirmat, nempe text. in l. fin. in princip. C. unde liber. l. qui res, §. aream cum similibus, ff. de solutionibus, ex Tiraquel. qui plura assertit in tract. de causa cessante limitat. 12. numer. 1. cum seqq.

Et allegat inter terminis gloss. singularem, & communiter 27 sequuntur ab scribentibus in Authent. res qua C. commun. de legat. verbo obligationem, dum inquit, Quod si dos, pro qua assignanda fuere alienata bona fideicommissi, restituta 28 fuerit ex eis ante fideicommissi restituit. non venit ipsa dos in restitutione fideicommissi, à quo semel legitime detracta fuit, ubi Paul. num. 5. quod & ipsum comprobari, dicit ex gloss. communiter approbata in l. ubi adhuc verbo abutatur, 29 Cod. de iure dotium, quod si uxori sit semel dos restituta, propter inopiam viri, isti non erit iterum restituenda, etiam si vir ipse ex postfacto dives efficiatur simili decif. do- 30 ctrina comprobat in Authent. præterea, num. 23. C. unde vir, & uxor; ubi quod si uxori quarta, de qua in d. Authent. semel ob paupertatem assignata fuit, non sit sibi auferenda, etiam si ex postfacto dives efficiatur, quod etiam repetit idem Decius in consil. 24. num. 2. & seqq. sequutus à Tiraq. de causa cessante, limitat. 4. num. 2. adde Fontanellam de pactis nuptial. tom. 2. clausul. 5. gloss. 8. p. 8. ex num. 1. quod quidem fundamentum aliis variis, & singularibus simili- 31 bus exornare libet, nam mater transiens ad secundas nuptias si perat tutorem prout tenetur, & detur, licet postea pœniteat, non potest reassumere tutelam semel legiti- 32 mè dimissam, & à se renunciatam, Gratianus disceptat. 219. num. 13. tom. 2. (ubi etiam de limitationibus) Spino de 33 testament. gloss. 29. princip. num. 1. Anton. Gomez. in l. 50. Tauri num. 35. & quid si per sola sponsalia amittat tutelam, negativè resolvit post Gutierrez, & alios, Thom. Sanch. de matrimon. lib. 7. disp. 88. num. 5. & per tot. de hac mate- 34 ria,) & idem procedere etiam si maritus secundus moriatur, ut nec tunc uxor recuperet tutelam. Spino ubi proximè ex num. 9. vide tamen Gratianum disp. 5. p. 1. ex num. 34. & de uxore, & de his omnibus abundè per Anton. Amat. resol. 24. ex num. 10. cum seqq. Ubi post innumera- 34 biles Doctores distinguit inter rem integram, & non integram, scilicet antea quam datus sit tutor vel postquam fuit datus, quem omnino videbis. Et idem judicandum de educatione filiorum, quod de tutela. Vide Paulum Montanum de tutelis, cap. 15. num. 81. & Taur. & à num. 74. cum seqq. conducit Gutierrez de tutelis, cap. 3. num. 6. Vide Cabedum decif. 99. num. 8. & 10. latè Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 88. & num. 16. & seqq. Mastrillus dec. 230. Leo

- 36 Leo *decif. 211. lib. 2. idem de uxore cui legatur sub conditione si castè vixerit, an semel ablatum legatum recuperet si postea castè vivat. Vide Sanchez ubi proximè disput. 91. ex num. 31. cum seqq.* & idem de ea cui legatur sub conditione si alicui nubat, quæ non nubit, sed alteri; ut postea vidua facta, licèt vellet illi nubere, & parere conditioni, non auditur, nec recuperat legatum, Molinus *de ritu nuptiarum, lib. 3. cap. 29. num. 83. Castillo controu. tom. 6. c. 127. num. 25. ad fin. & iterum num. 58. ad fin. & similiter idem*
- 37 dicendum quando dos uxoris per rem iudicatam posita est in tuto ob paupertatem viri, etsi iste postea efficiatur dives, non ideo res iudicata retractabitur, nec dos viro restituitur invitos Doctores refert, & sequitur Petr. Surd. *in cons. 435. à n. 6. ubi reddit rationem, & fundamenta to. 3.*
- 38 Et horum omnium una est ratio, quia ubi actus est jam consummatus, & legitimè factus; casus superveniens non vitiat, quæ namque semel utiliter, & legitimè constituta sunt, durant, licèt casus evenerit à quo initium habere
- 39 non potuerint prout apertè dicitur *in l. plurib. penult. §. etsi placet, ubi Bartol. & alii, ff. de verborum obligat. Petrus de Bellaper. & Bald. in 2. lectur. in l. patre furioso per textum, ibi, ff. de his qui sunt sui vel alien. juris. Bartol. in l. ex facto in princ. colum. 2. vers. ultim. hac lex, ff. de vulgar. & pupillari, de quo latè per Dinum in regula factum legitimè, retractari non debet, licèt casus postea evenerit, à quo non possit inchoari, & Decius in l. non est novum per text. ibi, ff. eodem tit. latissimè Tiraquell. in tract. de causa cessante limitat. 12. per totam, præcipuè num. 15. Molina dicto lib. 4. cap. 7. num. 13. in princip. nos in nostris comment. de supplicat. ad sanct. 2. p. c. 19. num. 8. l. non enim, ff. de ult. actuque princ. Joan. Baptista Costa de juris, & facti ignoran. inspect. 46. Surdus cons. 115. n. 11.*
- 40 Pro secundo fundamento dicit Molina *d. c. 7. num. 16. d. num. 13. comprobari suam resolutionem ex eo quod res semel effecta alienabilis semper remanet alienabilis ex l. paterfamilias, §. qui decem, ff. de legat. 3. quam regulam plurimis exornavimus superius num. 12. & seqq. vers. & omnium ratio est evidens, &c. Et opinionem hanc Molina deduxit ex iis, quæ in terminis resolvit Gregor. Lopez in l. 10. tit. 26. p. 4. verb. vendiendo col. 6. & iterum in l. 6. tit. 11. p. 6. in l. verb. que no la pudiesse vender, col. 7. vers. quid autem Rex. Pater Molina disput. 658. n. 5. Peregrinus fidei commissis art. 42. nu. 24. Avendan. in tract. de censib. c. 65. ex nu. 1. & n. 7. Martha de success. legal. 4. p. q. 21. num. 10. & 11. tom. 2. Additionatores ad Molinam dicto lib. 4. cap. 7. ad num. 13.*
- 41 Sed an hoc casu possessor ipse majoratus, vel ejus hæredes teneantur ex illis bonis liberis noviter acquisitis satisfacere majoratui, vel aliam rem æquivalentem rei majoratus alienatæ ipsi majoratui satisfacere agit, & distinguit ipse Molina *ubi proximè n. 16. & Additionatores ibidem latè agunt plures Doctores vidèndi.*
- 42 Major tamen difficultas vertatur, quando post factam distractionem bonorum majoratus pro satisfaciendis creditoribus ex facultate regia concurrentibus, appareat bona libera eo tempore habuisse, vel reliquisse possessorem, qui obtinuit facultatem ad hypothecandum, an successor, & possessor poterit vendicando bona jam alienata sui majoratus rescindere venditionem jam factam; in qua idem dicendum videbatur quod in proximè præcedenti dubio, ut propter bona libera postea reperta penes alienantem, vel ejus hæredem, non rescindatur subhastatio, & distractio præcedens ac semel legitimè facta; ad quod trahi possunt ea omnia quæ hæctenus diximus *ex n. 24. cum seqq. versic. ex hac limitatione, &c.*
- 44 Deinde quoniam etsi ut teneat bonorum majoratus distractio debeant deficere bona libera, & ad hoc præcedere discussio bonorum liberorum ad latè per nos tradita *sup. ex num. 20. cum seqq. versic. hac tamen, firmissima resolutio; tamen si discussio præcessit, & non apparere bona*
- 45 libera, nec fuere reperta, legitimè subsequuta dicitur distractio bonorum majoratus, quoniam idem est, non esse, vel non apparere, vel non reperiri, atque idem est iudicium *l. cum unus, §. fin. ff. de bon. Auth. judic. possiden. l. duo sunt Titii, ff. de testam. tullela, l. in l. 77. ff. de contrab. empr. l. cum res, §. itaque, ff. de legat. 1. Bald. per l. cum ita, §. species, ff. de legat. 2. Surdus dec. 149. num. 2. & dec. 106. num. 13. & consil. 377. Fatiniacus dec. 167. num. 35. tom. 1. p. 2. Camil. Gallineus de verborum significatione, lib. 4. cap. 13. num. 13.*
- 46 Ioan. Ant. Manguilius *de imputationibus, qu. 82. num. 8.*
- & non esse, & non posse probari, idem sunt, Surdus *d. dec. 149. num. 2. ergo licèt bona libera revera adessent tempore distractionis bonorum majoratus; si tamen facta discussione non apparuerunt nec fuerunt reperta, legitimè distractio illorum facta dicitur, & per consequens, etsi postmodum appareant, jam rescindere poterunt.*
- Sed contraria sententia in difficultate proposita verior mihi videtur ut quoties bona majoratus in concursu distrahantur, eo quod bona libera non fuere reperta etiam facta discussione, cum tamen revera fuerint eo tempore, semper distractio præcedens subiecta remanet rescissioni, quoties bona libera tunc existentia postmodum manifestentur, & per possessorem majoratus verè indicentur; moveor quia in bonis majoratus non contrahitur hypotheca, nisi in subsidium bonis liberis deficientibus, & ideo donec hæc verè adsint, illa non obligata, sed omnino libera iudicantur à nexibus hypothecæ. Latissimè Molina *lib. 4. c. 1. ex num. 17. & seqq. & plurimis aliis locis quorum meminimus, & latissimè exornavimus supra 2. p. c. 5. per totum, & signanter ex n. 15. cum multis seqq. vers. contraria tamen. Imò creditores, &c. Et ideo bona majoratus interim indebitè alienata dicitur, & ex conditione sine causa, vel indebiti vindicari possunt à successore, designatis bonis liberis tunc existentibus.*
- Nec obstat quod regula exornata superius factum legitimè retractari non debere, licèt casus postea evenerit à quo incipere non potest, quia Molina, & cæteri Doctores illum sequentes procedunt, quando casus superveniens ita subvenit, ut omnino independens sit à causa de præterito, (prout statim dicemus) sed postmodum noviter supervenit, quando scilicet tempore distractionis, & subhastationis bonorum majoratus nulla revera bona libera existebant, sed postmodum subhastatione, & distractione perfecta, acquisita noviter fuerunt ab ipso possessore alienante, & facultatem impetrante, quo casu clarè loquuntur Molina, & cæteri Doctores, in difficultate antecedenti allegati *ex n. 24. cum seqq. versic. ex hac limitatione duæ resultant, &c.*
- At quando bona majoratus alienata fuerunt sub hoc proposito, quod bona libera deficient cum revera existant, diversa ratio versatur, quia si bona libera postea reperiantur tunc existentia, non potest dici novus casus superveniens, sed antiquus, & præcedens alienationem, & ab eo trahens dependentiam, quia ad illam priorem causam debet habere respectum, illud etenim quod nunc contingit ex causa præterita, ad tempus causæ primæ, & præteritæ referri omnino debet, *l. in oratione in princip. §. Imperator, & ad legem falcidiam, l. Pomponius 2. ff. de negotiis gestis, l. alienationes, ff. familia herciscundæ, plura exempla reddit Gaspar Rodriguez de annuis redditibus lib. 2. qu. 17. num. 25. per totum, & multa per Lancelotum de attentatis 2. p. cap. 4. num. 4. cum seqq. Giurba ba dec. 69. num. 7. ubi dicit, quod quando actus dependet à præcedenti, præcedens actus attenditur *ex l. 2. §. sint autem, ff. de minoribus, Crotus in leg. filiusfamilias, §. divinum, 76. ff. de legat. 1. & quia causa remota attenditur potius quam propinqua, & secundum illam debet iudicari actus, quando ab ea dependet jus actus propinquioris, allegat l. ex placito, Codic. de rerum permut. cum aliis à Grammato in rubric. de rerum permutat. num. 68. lib. 6. origo namque rei semper attenditur *l. nam origo, Dig. quod vi aut clam. filiusfamilias, vers. origo en. m. ff. ad Macedon. Dig. clam. possidere in princip. ff. de acquirenda possess. l. 2. §. parvoque refert, ff. de priv. creditorum, l. 1. id quod 34. ff. de donat. l. quod si maritus, ff. de constit. pecunia, l. si heres, ff. de actionibus empr. l. 3. C. ad Macedon. l. sequitur, §. ex aliena, ff. de usucap. l. & qui originem 3. ff. de muneribus, & honoribus, l. incola 29. ff. ad municipale, l. Senatores 11. de Senatoribus, cap. cum nullus de temp. ordinar. lib. 6. Gratian. disceptat. for. tom. 4. cap. 749. numer. 16. plenissimè Castillo controuers. tom. 6. cap. 155. per totum. Ergo si ad illud prius tempus, à quo causatur, debet nova repetitio bonorum referri, omnino debet influere in subhastatione, ut reddatur inutilis, & inefficax.***
- Quibus constat; quod quando jus non est omnino extinctum, sed elutum, & diminutum durat in essentia, licet esset in effectu, unde cum in eo adhuc sint reliquæ, facile fit reductio ad illud. Bald. *in Authent. quas actiones, numer. 5. in fin. Cod. de Sacrosf. Eccles. secus quando om-*

omnino jus fuit extinctum, prout hanc distinctionem ex aliis latè probat Hieronym. Gonzalez *ad reg. 8. Cancell. gloss. 7. ex n. 30.*

55 Comprobatur deinceps, quoniam illa regula factum legitimè retractari non debet, licet casus postea evenerit, à quo principium assumere non potest, fallit quando causa, ob quam factum est, devolvitur ad non causam, ut per textum singularem ad propositum in *l. si fullo, ff. de conditione sine causa, & l. in commodato, §. fin. ff. commodati, l. si sine, ff. rem ratam haberi*, probat Surdus *cons. 125. num. 55. & 56.* sequitur Alvar. Velasco in *axiomat. lit. E. n. 95.* ergo si ob causam deficientium, vel non apparentium bonorum liberorum bona maioratus fuere alienata, repertis postea bonis tunc temporis existentibus illorum alienatio ad non causam redacta, rescindi debet.

56 Et in terminis rei iudicatæ pro re commodata, vel deposita deperdita, & non apparente, ut si postmodum res apparuerit, & fuerit reperta res iudicata rescindatur conditione sine causa, quia cessat cessante causa ob quam lata fuit, quamplurima iura, & Doctores concessimus *supra hac 3. part. cap. 1. ex numero 135. cum multis seqq. vers. deinde probatur, quia res iudicata ex qua quis solvit, &c.* Et de supposito sententiæ quod postmodum apparet falsum, plura cum ulavimus ibidem *ex numero. 88. cum seqq. versicul. secundo hac pars fulcitur, &c.* Quæ omnino hanc resolutionem mirabiliter comprobant, & omnino vide *ex numero. 87. cum seqq. vers. tertius effectus sit propter causam cessantem, &c.* Ubi abundè quando causa sententiæ reducit postmodum ad non causam.

57 Facit deinde doctrina Paul. de Castro in *si cum patuo. C. communi utriusque iudicii.* Socinus *cons. 194.* incipit eleganter, & subtiliter *col. 1.* Greg. Lopez in *l. 9. tit. 3. p. 3. gl. 4. verb. no deve ser oydo*, dicentes quod reus iurans exceptionem dilatoriam ad suam notitiam pervenisse, auditur opponendo post litis contestationem, si tamen postmodum appareat reum habuisse notitiam illius exceptionis, erunt irritæ probationes receptæ super tali exceptione ad quam fuit admittus sub illo supposito quod de novo ad suam notitiam pervenerat cum detegatur falsum fuisse iuratum.

58 Nec obstat excussio præcedens ex qua non adesse bona libera declaratur, ut ad bona maioratus perveniat, cui statuatur, quia idem est non esse, & non apparere; quoniam responderetur præfatæ excussioni standum esse omnino inrerim, dum bona libera non sint manifesta, nam excussio legitimè facta declarata præiudicat omnibus, & prodest aliis creditoribus in illo iudicio non stantibus, at hæc sententia numquam transit in rem iudicatam quod minus fideiussor, vel creditor possit condemnatus eam impugnare, docendo, & apertè indicando bona debitoris stare, & apparere, ita ut res illa iudicata super excussione legitimè facta tantum duret quantum non docetur bona stare. At quando fuerint reperta, semper retractatur ob causam cessantem, mirabiles doctrinas in iis terminis concessimus omnino videndas *supra 1. part. cap. 25. ex numero 29. cum seqq. versicul. hinc est, quod res iudicata non facit ius, &c.* nec non alias singulares videndas *1. part. cap. 23. ad fin. ex numero. 92. versicul. unum notabilem in materia discussionis non omittam, &c.* Ex quibus videtur nostra opinio probabilior, ut ad bona maioratus alienata ob non reperta bona libera per excussionem tunc factam ius habeat possessor, & successor maioratus, quoties manifestè, & sine controversia monstraverit bona libera tunc, & nunc adesse libera tamen ab omni alia obligatione, & hypotheca anteriori, iuxta Molinam *lib. 4. c. 7. sub numero 8.*

59 Sed an caput maioratus alienari possit pro satisfaciendis creditoribus, videtur dicendum quod non ex iis, quæ post Bald. asserit Parlador. *lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. part. §. 3.* quod quando iurisdicção alicui principatui adhæret putà Ducati, Marchionatui, aut Comitatus, ut hæc pro executione capi non possunt, quia si magnati suæ conditionis iurisdiccionem tollas, totum eum exauthorabis honore, titulo quatenus Dux erit, aut Marchio non

60 erit, & ideo quando in tribunalibus conceditur facultas creditoribus in concursu adstantibus, ut iure suo uti valeant, & possint vendere bona maioratus; semper refer-

vatur caput ipsius, & ita similiter vidi practicum in consilio supremo in Marchionatu de Aunon, cujus bona omnia subhastanda pro satisfactione creditorum concurrentium iussit, dempta, & specificè excepta iurisdiccionem dicti oppidi de Aunon.

Sed vera contrarium verius est, nam ex quo bona omnia ad statutum pertinentia fuerunt facultate Regia hypothecæ subiecta, cuius intuitu creditores contraxerunt alias non contracturi, alienationi, & subhastationi subiecta sunt absque aliquo iuris vel hominis impedimento, cum facultas Regia ea fecerit omnia libera, & redacta ad statum libertatis pristinae, ut superius annotavimus, nulla adest ratio quantumcumque apprens, quin regie facultati subiiciatur, & cedat, nec aliqua bona reservari possint in grave damnum contrahentium sub fide Regis, nemo enim litteris Principis confidens, & contrahens decipi debet, quamplurima iura, & DD. adduximus in nostris Commentar. *de supplicat. ad sanctiss. 2. part. cap. 20. ex numero. 59. cum seqq.* Benè verum est, quod licet alienabile sit caput status, aut maioratus, non tamen sit ab eo incipiendum, sed ab aliis rebus minus præiudicialibus statui, & non tam pretiosis, nisi demum in subsidium, & aliis non sufficientibus, & hoc est quod in tribunalibus semper attenditur, ut à principio exceptuetur caput status, & iurisdicção eiusdem capituli, quando iubetur distrahi eius bona, non tamen in totum, & in perpetuum negatur alienandi facultas si alia bona non sufficientia, & huc tendit quod docuit Molin. *de primogenit. lib. 4. cap. 5. numer. 4.* In hæc. *Hoc tamen ita temperandum est, ut absque dolo, & fraude venditio ipsa fiat.* Si enim pro dotis restitutione castrum, seu oppidum maioratus obligatum sit. In quo plura redituum membra inveniuntur, quorum unum ad ipsius dotis solutionem sufficiens est, non debet totum oppidum cum iurisdicçãoe pro dotis restitutione vendi, nec etiam omnium redituum membra, sed illud tantum quod cum minori rerum maioratus iactura vendi possit, in quo boni viri arbitrium versabitur, text. in *dict. l. si pupillorum, §. non passim, Dig. de rebus eorum.* Ubi Bald. *id notabiliter declarat.* Bartol. *numer. 8. in leg. alio, Dig. de aliment. & cibariis lega. ubi ceteri id notant.* Gregor. Lopez. *loquens in bonis maiora in dicta l. 6. tit. 11. part. 6. gloss. verb. que la no pudiesse vender, col. 8. vers. adverte.* Hactenus Molina idem probat *Fufarius de substitut. quest. 541. numer. 16.* ubi agit à principio, quando bona fideicommissi possunt distrahi pro satisfaciendis creditoribus fundatoris *numer. 16.* ita ait. *Limitatur quarto, quando pretiosiores res essent alienate, nam viliores semper sunt alienande, l. Marcellus, §. res que, & ibi Roman. numer. 7. Dig. ad Trebellian. Cephalus consil. 344. num. 25. &c.* Et ipse *Fufar. numer. 14. ibi. Sublimitatur secundo, quando alienaretur domus antiqua de familia, vel locus dignus affectione fideicommissarii, cum alia bona extarent, tunc enim restituito pretio emptori, res tota vendicari posset per fideicommissarium.* Hieron. Gabriel. *consil. 118. numer. 5. cum seqq. lib. 1. Peregrin. de fideicommissis art. 40. numer. 26. &c.* Et videbis eundem *Fufarium numer. 13. conducit Mieres de maioratu 4. part. q. 3. numer. 161. ibi. Creditores, qui habent bona maioratus obligata cum regia facultate, non solum possunt petere executionem in fructibus bonorum maioratus, prout ordinariè sit, sed etiam quod vendantur proprietates bonorum maioratus in quantitate necessaria ad totius debiti solutionem, & cum minori præiudicio bonorum maioratus, &c.*

Deinde quia iurisdiccionem possunt capi in pignus pro executione, & satisfactione creditorum distrahique, & alienari, seu in solutum, aut in pignus creditoribus, sicut alia bona patrimonialia, prout ex quamplurimis Doctoribus probat novissimè Noguero. *allegat. 36. ex n. 20. cum seqq.* omnino videndus, & circa domus pretiosas magnique adificii, & quomodo earum valor taxetur; an consideratis earum redditibus, vel æstimatione intrinseca; latissimè agit ipse Noguero. *alleg. 18. ex numero. 39. cum seqq.*

CAPUT V.

Jus patronatus competens debitori, an in concursus judicium sub cessione universi patrimonii à se facta veniat?

Et an ad creditores, quibus bona ceduntur, vel in posterum adjudicantur, transeat?

Et an jus sepulchrorum, seu Capellæ debitori pertinens pro satisfactione creditorum subhastari valeat?

S V M M A R I V M.

Jus patronatus Ecclesiasticum duplici modo tacite potest transferri in dispositione, nu. 1.

Jus patronatus Ecclesiasticum transit in venditione, donatione aut cessione universitatis bonorum, ibid.

Hereditate vendita jus patronatus in emptorem transit, n. 2. & 4.

Ratio, ob quam jus patronatus transit cum universitate bonorum, adducitur, n. 3.

Quæ per se prohibita sunt alienari, cum universitate bonorum transeunt, n. 4.

Expressio juris patronatus principaliter facta in venditione universitatis bonorum, venditionem annullat, nisi declarative fiat, n. 5.

Jus patronatus accessorie annexum, & cohærens rei singulari transit in emptorem rei, n. 6.

Jus patronatus quod habet debitor an veniat sub cessione bonorum à se facta, negativæ sententia propinitur, n. 7. contraria verior, n. 11.

Jus patronatus est spiritualibus annexum, nec recipit estimationem, nec in bonis nostris dicitur esse, ibid.

Sub dispositione rei æstimabilis non venit res inæstimabilis, numer. 8.

In cessione omnium bonorum non inest universitas, n. 9.

Venditionem omnium bonorum meorum non esse universalem ratione rei, existimant Lambertini. numero 10. vide numer. 22.

Jus patronatus includitur in cessione bonorum facta per debitorem in concursu suorum creditorum, n. 11. & seqq.

Debitor bonis universaliter cedens ex natura judicii concursus dimittit mobilia, immobilia, jura, & actiones sibi competentes, n. 12.

Patrimonium, & peculium est quid universale, sicut hereditas, ac bonorum possessio, n. 13.

Jus patronatus ut transeat in emptorem, aut cessionarium requiritur, ut universitas sit respectu rei, continentis in se corporalia, jura, & actiones, n. 14.

Dictio, omnia bona, seu, quæcumque bona mea, comprehendit corporalia, & incorporalia, jura, & actiones, num. 15.

Debitor in memoriali cessionis solet dicere, cedo omnia, & quæcumque bona mea, jura, & actiones quomodolibet mihi competentes, n. 16.

Verbum, cessio, relatum ad concursum, etsi nihil aliud exprimitur, tacite comprehendit omnia, & quæcumque bona, numer. 17.

Concursus judicium esse universale ostenditur, num. 18. remissive.

In venditione, cessione, seu alia qualibet dispositione omnium bonorum, jurium, & actionum venire jus patronat. multorum auctoritatibus probatus, n. 19. & seqq.

Decisio Rota adducitur, & refutatur opinio dicentium appellatione bonorum in contractibus non contineri universitatem, n. 20. & 21.

Lambertini doctrina reprobat, numer. 10. adducta, numer. 22.

Dictio, mea, non restringit, sed demonstrat universitatem venditionis, & qualis ista sit, quæ venditur, numer. 23. & 24.

Dispositio universalis omnium bonorum restricta tamen ad certum locum, definit esse universalis, ibid.

In dispositione omnium bonorum, jurium, & actionum comprehenditur jus patronatus, n. 25.

Argumentis in contrarium, num. 7. adductis respondetur, ex numer. 26.

Jus patronatus in bonis nostris est, quia pro eo habemus actionem, & exceptionem, & venit appellatione bonorum, & in eo jure hereditario succeditur, ibid.

Jus patronatus per se solum inæstimabile est, & sine universitate bonorum nequit cedi creditoribus, vendi, aut in solum dari, n. 27.

Juris patronatus venditio simoniaca est, n. 28.

Jus patronatus non comprehenditur in cessione bonorum, quando debitor aliud in bonis non habet, n. 29.

Argumento 2. n. 9. & 10. adducto respondetur, n. 30.

Jus patronatus inclusum in cessione bonorum per debitorem facta, an in creditores transeat, ibid.

Ex cessione facta per debitorem nullum jus domini, aut possessionis acquiritur creditoribus, sed utrinque apud debitorem remanet, usque ad subhastationem cum effectu celebratam, n. 31.

Per cessionem factam administratio bonorum debitori auferatur, & in manibus curiæ ejus bona ponuntur pro securitate creditorum, n. 32.

Per universalem cessionem (nondum facta subhastatione) non transit jus patronatus in creditores, n. 33.

Jus patronatus per subhastationem, aut dationem in solum universorum bonorum cum effectu factam, in emptores, aut creditores transit, n. 34.

Jus patronatus si ematur universum patrimonium, aut in solum detur pluribus, in omnes in solidum transit pro rata, numer. 35.

Idem si detur aliqua res singularis, cui inhaeret jus patronatus, cum qua transit, n. 36.

Jus patron. non transit in emptorem quando bona separatim, & divisim subhastantur, aut in solum dantur creditoribus, n. 37. & 41.